LIBER PRI-  
MVS DE ELEMENTIS  
RHETORICES.

NITIO MONENDI  
sunt adolescentes, quem ad  
usum communia præcepta  
Rhetorices primum tradita  
sint. Legent enim libentius,  
ubi cognouerint, quam inde  
auferre debeant utilitatem.

*propositio  
Exordium de utilitate  
& fine Rhetorices.*

*ratio propositio nis à no-  
litate.*

Homines acuti et periti, qui  
primi hanc artem genuerunt, nequaquam hoc senserunt, hæc præcepta efficere homines eloquentes, aut ad eloquentiam comparandam sufficere. Nam eloquentia primum uim naturæ maximam ad dicendum, deinde multarum bonarum rerum scientiam requirit. Multa igitur et magna adiuuenta, tum à natura, tum à doctrina, præter hæc communia præcepta, sumit.

*propositio principalis  
Occupationula negatiue  
posita p Antithesin*

*Antilogia continet em-  
miratione causat p est-  
tentionem eloquentie*

*confermas ut ut ab  
aduersariis pto  
quoniam*

*aduersariis pto  
quoniam*

A 4

Habent .

## LIBER PRIMVS

De utilitate Rhetorice

Quin: 2 capro  
 extra nā plus  
 ut foras ad elo  
 quātia q̄ ars

Omnipatio p̄ am  
 p̄cationē vsq̄ Rhe  
 torices non tan  
 tum in foro sed  
 in scriptis eloq̄n  
 tiam arce p̄locum  
 habet.

Repetitio p̄positio

Amplificatio ab in  
 p̄m̄to & exemplo  
 etc.

Habent tamen & suam utilitatem præcepta. Docet enim natura homines uiam quandam atq; rationem, magnas & obscuras causas explicandi, quam homines magna quadam ui ingenij præditi, partim beneficio naturæ animaduertere, partim usu deprehendere solent. Hinc extitit ars, quæ etiamsi regit artifices in dicendo, tamen in hoc initio traditur, non ut Oratores efficiat, sed ut adiuuet adolescentes in legendis orationibus excellentium Oratorum, et in longis controuersijs iudicandis. Neque enim tantum his, qui causas acturi sunt, præcepta proposita sunt, sed in commune uoluerunt autores artis consulere omnibus. Nam etiam hi, qui non agunt causas, qui nihil scribunt, si tamen uelint legere aut iudicare res magnas, ut religionum controuersias, aut forensia negotia, uia quadam atq; ratione opus habent, ad intelligendas longas controuersias. Nemo enim potest longas contentiones & perplexas disputationes animo complecti, nisi arte aliqua adiuuetur, quæ ostendat seriem partium, & interualla, & dicentium consilia, & uiam tradat, res obscuras explicandi ac patefaciendi. Hæc utilitas mouit homines prudentes, ad excogitanda præcepta, ut in commune consulerent omnibus, & adolescentes, non tam ad rectè dicendum, quàm ad prudenter intelligenda aliena scripta, præpararent. Atq; idem uidebant, ut aliarum rerum artifices, ita Oratores imitatione fieri. Quare si qui erant in turba discentium, quos natura ad dicendum idoneos finxerat, hos, postquam didicissent uiam intelligendi & iudicandi disertorum orationes, in forum et ad causas deducebant, & iubebant in agendo magnos &